dulgences.

Orig.: unknown. – Cop.: AAV Misc., Arm. II 56, fol. 170v–191v (A); AAV Misc.,
Arm. VI 39, fol. 145r–146v (B) (only a part) (both manuscripts from the late
sixteenth century). – Ed.: Justi Fontanini Forojuliensis De antiquitatibus Hortae,

474–490; Theiner, ed., Vetera monumenta Hungariae, vol. 2, 521–530, n. dccxviii;
Mastrocola, Note, 362–374, n. 10 (according to Theiner).

Litterae episcopi Ortani nuncii apostolici apud regem Hungariaea

Beatissime pater et clementissime domine, pedum oscula bea-
torum. Superioribus diebus Benedictum cursorem meum ad sancti-
tatem vestram destinavi, cui, ut accuratius demandatam sibi pro-
vinciam absolveret, partem salarii ex pecuniis sanctitatis vestrê, que
apud me sunt, ut illa discedenti mihi [B fol. 145v] mandaverat,
exsolvi.b Nichil nunc superest, nisi hoc referam, quod pridie,c cum
Budam applicuisset orator Venetorum1 velletque dominus rex de
more solemni pompa illum audire, voluit me quoque auditorio adesse.
In quo licet orator preter communem congratulationem nihil retu-
lerit.

Posterum tamen diem ad colloquium remotis arbitris admitti se
petiit ac secreto auditus nil, nisi ut dominus rex mihi retulit, pacem
et concordiam inter maiestatem suam et dominum caesarem2 magnis
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precibus, magnis denique suasionibus adnixus postulavit et depre-
catus est. [A fol. 171r]

Cui dominus rex in sequentem diem, ut oratori responderet,
spopondit ac cum responderet eo, quod causa pacis et concordiae, que
petebatur, etiam ad sanctitatem vestram et sedem apostolicam con-
cernebat. Me quoque, qui sanctitatis vestrê vices nunc hic gero,
adesse voluit, quod tamen non sua maiestas, sed Iauriensis1 et Agri-
ensis2 maiestatis suê nomine in hec verba et sententiam retulerunt:

“Magnifice domine orator, serenissimo domino nostro regi gra-
tissimum fuit, quod amplissimus ille senatus Venetorum pacem et
concordiam inter cesaream et regiam maiestatesd cupiat et optet.3

Quam regia maiestas iure licet et merito recusare deberet, quando
quidem cesarea maiestas anno superiore sanctissimum dominum nos-
trum contempsit et pro iudice ac arbitro inter suam et regiam
maiestatese in presenti causa habere recusavit. Conventum namque
et compromissum4 fuerat inter regiam maiestatem et illustrissimum
dominum Albertum ducem Saxoniae,5

[B fol. 146r] locumtenentem
et generalem capitaneum suê cesaree maiestatis nomine eiusdem, ut
materie et cause belli huius et simul etiam universe differentiae inter
suas maiestates ponerentur [A fol. 171v] ad iudicium et arbitrium sue
sanctitatis. Ita, quod si sanctitas sua cognosceret et declararet regiam
maiestatem non iustam contra cesarem causam belli habere, non
iusta etiam arma in eam sumpsisse, omnia per suam regiam maies-
tatem a cesare occupata restituere teneretur. Si vero contrarium
declararet, posset sua regia maiestas interea libere ceptum bellum
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prosequi, donec ei iuxta inscriptiones satisfieret, prout in capitulis
treugarumf plenius continetur. Sed, ut prefertur, cesarea maiestas
conditionem acceptare et sanctitatem suam pro iudice habere recu-
savit. Quia tamen sanctitas sua, prout reverendissimus dominus
legatus hic presens sepius hactenus nomine suê sanctitatis retulit, pro
communi christianitatis bono ipsam pacem et concordiam semper
desideravit et desiderat. Et nunc etiam senatus ille Venetorum per
vestram magnificentiam adhortatur et suadet, pacem ipsam libenter
amplectitur et ad eam descendere equis tamen legibus parata est.

Sed ut vos, domine orator, rem omnem, qua lege, quibus etiam ex
causis ad tantum [A fol. 172r] bellum ventum sit, volumus vobis ab
initio aperire vel potius perstringere, nam qui pacem inter [B fol.

146v] dissidentes tractat,g prius causas dissensionis cognoscat, neces-
se est.

Cum annis superioribus damnatus ille Georgius1 rex Boemiae
contra cesaream maiestatem ob non servatam fidem, uth ille Geor-
gius dicebat, arma suscepisset et primogenitum suum ducem Victo-
rinum2 cum numeroso exercitu in Austriam destinasset. Is etiam
totam patriam ab altera Danubii parte et Danubium etiam ipsum
brevi temporis spacio occupavit et tam per decursum Danubii, quam
in ipsa tota provincia gravissimis exactionibus subditos cesaris diu
affecit,i ipsam etiam civitatem Viennensem, in qua erat cesar, obsi-
dione cinxit. Videns autem cesar et se et patriam illam in periculo a
regia maiestate multis promissionibus auxilia sibi ferri postulavit, ad
cuius exortationem varias promissiones maiestas regia nihilosegnius
immorata in illos Bohemos et alios eorum auxiliatores castra movit et
premissa celeriter parte [A fol. 172v] copiarum ipsam civitatem Vien-
nensem, in quamj hostes ipsi iam impetum fecerant, primum ab ipso
impetu, quem sturmam3 vocant, et tandem a tota obsidione liberavit
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et illos versus Bohemiae fines retrocedere coegit, quos regia maiestas
semper insecuta est.1k

Sed qualis prestiti beneficii merces fuerit, nunc audies, domine
orator, ubi regia maiestas retrocedentes insequitur Bohemos et hos-
tium castris sua castra opponit, veriti hostes arma domini regis
ceperunt cum cesarea maiestate de pace et concordia tractare. Et quia
maiestati sue tractatus ille placuerat, statim verso (ut aiunt) mantello
contra omnem caritatem et proximi sui amorem irrequisita regia
maiestate et omnino etiam ignorante pacem cum illis conclusit et
mox illas paucas copias suas auxiliares, quas castris domini nostri
regis adiunxerat, non sine dolo et fraude revocavit. Putans, quod
postquam ille subtraherentur, amplius dominus rex resistere nequi-
ret, sed confusus atque in[A fol. 173r]glorius et qui nullam ei opem
tulisset, redire cogeretur sicque regia maiestas tam magnam gran-
demque belli molem suam atque hostium non sine gravi labore
expensa et periculo vitê et status sola in campo sustinere coacta
extitit.

Cumque divina potius clementia, quam suis adiuta viribus contra
tot hostium impetus resisteret exercitumque illum preter spem cesa-
ris extra usque dominia cesaris fugasset et totam Austriam ab illorum
hereticorum rabie liberasset ac re optime gesta gravi tamen affecta a
cesare iniuria in patriam reversa fuisset, dominus caesar contra ipsam
regiam maiestatem nulla suscepti beneficii memoria habita in domi-
num regem tamquam in hostem, item in regnum suum Hungariae
sevire cêpit et iusso frequenter milite plurimas villas diripere, incen-
dere et incinerare non erubuit.

Cêpit preterea in pernitiem domini regis plurimas hinc inde
coniurationes cum diversis principibus, inter cêteros vero cum
domino rege Poloniae2 facere, prout [A fol. 173v] et de facto fecit.
Huncque ex amicol et bono vicino fecit inimicissimum et hostem
atrocissimum. Institit etiam cesarea maiestas, quod primogenitus3
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regis ipsius Poloniae contra Deum et eius iustitiam ac contra dispo-
sitionem sedis apostolicê contra denique iura regiê maiestatis, que
iam maiestas sua in regno Bohemiê acquisita habebat, in regem
Bohemiae non quidem per catholicos, sed per hereticos eligeretur.1

Nec hec incommoda domino nostro regi intulisse cesaree maies-
tati satis esse visa sunt, sed explere animum, quem odio et ingra-
titudine plenum erga dominum regem conceperat, non prius ab
iniuria abstinuit, quam alterum2 eiusdem Polonie regis filium nepha-
ria et scelerata arma induerit illumque cum numeroso exercitu in
Hungariam ad expellendum et exturbandum inde ipsum dominum
nostrum regem et usurpandum eius regnum et imperium immisserit.
Sed iustus Deus iusticiae domini regis nostri clementer favit, nam
non sine magna gloria domini nostri [A fol. 174r] regis regisque
Poloniae immortali dedecore et ignominia, maximo etiam accepto
incommodo ipsius regis Poloniae exercitus fusi fugatique fuerunt.
Nec tamen abest, quod maiestas regia maxima fuerit affecta iniuria,
regnum etiam suum maximum ex tanto bello cepit detrimentum.

Hiis cesarea maiestas et plurimis etiam aliis similibus iniuriis non
saciata, sed, ut molestior fieret, malum malis addidit. Parabantur
domine regine pro regio apparatu solemnes nuptiae,3 illas etiam
dominus caesar turbare non erubuit, misit enim in viscera usque
Hungariae et quasi usque Budam quasdam copias suas vel predones
potius, qui latrociniis et excursionibus magis quam preliis agendism

omnen et omnem proximam terram popularentur usque adeo, ut
regia maiestas e mediis pene (ut aiunt) hymeneis et geniali thoro
surgere et arma capere ac iniuriam propulsare compulsuso est.
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Coacto itaque subito exercitu hostes illos non solum repulit, sed
etiam eos fugientes [A fol. 174v] insequendo in viscera usque Austriae
penetravit, ubi plurima oppida, civitates, arces et alia loca munita
brevi tempore expugnavit. Expugnasset autem universam eam pa-
triam, nisi preces amicorum maiestatem suam et presertim sancte
sedis apostolicê adhortationes et reverentia vicissent. Sanctissimus
dominus noster bone memorie Sixtus pontifex1 medio episcopi Forli-
viensi,2 legati sui tunc apud cesaream maiestatem agentis, et item
olim reverendissimi domini Agriensi,3 similiter legati etc. apud regi-
am maiestatem constituti, partes suas interposuit, cuius animum
postquam regia maiestas intellexit, tamquam filius obedientissimus
immemor iniuriarum et cêdis suorum ad pacis et concordiae trac-
tatum descendit. Et certis sub conditionibus et capitulis et obli-
gationibus cesaree maiestatis, quos magnificentia vestra ex literis suê
maiestatis, que statim coram perlegentur, intelliget, omnia loca illa
capta et expugnata simpliciter restituit et resignavit sicque tunc
bellum illud finem habuit.

Confecta itaque pace et percussis federibus [A fol. 175r] restitu-
tisque oppidis, castellis, civitatibus ac locis omnibus, que regia maies-
tas bello a cesare receperat, dominus rex in patriam rediit, hostile
nihil deinceps a domino caesare sibi parari ac perpetua quiete frui, sed
qualiter maiestas sua cesarea servaverit, nunc accipite. Confecto illo
primo bello, dum regia maiestas, ut predixi, in Hungariam rediens,
aliis rebus suis vacat et se accurate contra Turchos preparat, ter-
minus, in quo caesarea maiestas vigore fêderis et obligationis suê
pretacte quinquaginta milia aureorum regiae maiestati pro prima
dilatione solvere debebat, adventavit, in quo licet dominus caesar
pecuniam ipsam utcunque solverit, tamen in secunda dilatione nihil
omnino solvere et neque alia, que in conventis scripta sunt, observare
voluit, quin potius antequam terminus appropinquaret, cepit regiam
maiestatem novis iniuriis et damnis novisque hostilitatibus provocare
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et diversas copias comparare omnibusque in rebus belli signa os-et diversas copias comparare omnibusque in rebus belli signa os-
tendere.

Preterea ad cumulum iniuriarum hoc quoque [A fol. 175v] adiecit,
quod prefato primogenito regis Poloniae, quem per hereticos in
iniuriam regiae maiestatis et contra ius et equum in regem Bohemiae,
ut premittitur, eligi procuraverat, similiter in eiusdem iniuriam re-
galia et investituram de ipso regno Bohemiae concessit.1 Sicque etiam
illum attraherep copias eius cum suis una, quas, ut prefertur, compa-
raverat, in Hungariam inmittit et eam igne ferroque vastat ac popul-
latur.

Nec hac iniuria dominus rex motus legatos aliquos ad cesarem
mittit, illumque multis precibus rogat, hortatur, admonet et requirit,
ut capitulis pacis initê satis faciat et regnum suum diripi non patiatur
tantisque iniuriis et damnis regiam maiestatem provocare cesset,
quodque commissa iubeat emendari. Nihil tamen facere et neque
preces suas exaudire vel advertere voluit.

Novissime vero Georgium2 prepositum Posonitumq prothonota-
rium apostolicum similiter oratorem misit, quem cesarea maiestas
novem menses in suspenso et absque ullo prorsus [A fol. 176r] respon-
so retinuit. Tandem assiduis per eum pulsata precibus respondit in
hec verba.

‘Dicatis domino regi, quod si mei nunc capiunt galerias sui prius
<rapuerunt>r boves’ et hoc acerbo responso post novem menses illum
remisit. Quo quidem responso accepto non potuit maiestas domini
nostri regis se continere, quin exercitum, quem in Turchum com-
paraverat et miserat, revocaret et de tutella regni et subditorum suo-
rum illius medio cogitaret sicque missis ad cesarem litteris diffidatoriis
in eum se convertit et facile illos, qui Hungariam populabantur, fudit
fugavitque et par pari refferens depulsis illis Austriam invasit et
occupavit. Expertusque est iam dominus caesar, homo homini quid
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interesset, et qui molestus magisque gravis domino regi fuerat, quid
dominus noster rex, quid etiam Hungaria valeat, facilime vidit.

Vienna enim et Nova Civitas1 ceterisque potioribus Austriae
oppidis, sicuti ex lege fêderis illi licebat, eum spoliavit. Nec quisquam
putet, quod ex Moravia et Slesia [A fol. 176v] aut Lusacia, que
Bohemorum provincie sunt et in quibus dominus noster rex a cesarea
maiestate regalia et investituram recepisse se profitetur, auxilia ad
bellum hoc conficiendum habuerit, solum et dumtaxat ex Ungaria
auxiliares copias habuit, que cesarem et ius cesareum non recog-
noscunt. Unde, nihil omnino habet cesarea maiestas, quod adversus
dominum regem nostrum quêri possit, quia suis, id est Hungaris,
duntaxat armis illum superavit et penatibus ac avitis sepulchris exuit.
Voluit itaque maiestas sua fidem cesari de regno Bohemiae et eius
provinciis prestitam pro suo veteri instituto et more catholici ac
magnanimi principis inconcusse conservare.”

Inter alia autem, beatissime pater, hoc quoque Iauriensis dixit et
asseruit: “profecto maiestas domini nostri regis contra cesaream
maiestatem pro non solutis illis quinquaginta millibus ducatis nun-
quam bellum movisset neque via armorum pecuniam hanc a cesare
extorquere temptasset, nisi cesarea maiestas regna sua post con-
fectam pacem [A fol. 177r] invasisset et dominum nostrum regem alio
intentum impedivisset variisque iniuriarum ac molestiarum gene-
ribus provocasset, sed postquam maiestas sua ab iniuriis damnisque et
persecutionibus domini nostri regis cessare noluit, coactus fuit tan-
dem dominus noster deposita nuper arma reassumere et vim repel-
lere atque dominia sua tueri et deffendere. Et licet hec, que dominus
meus rex recepit bello, maxima sint vicemque alterius regni habeant.
Attamen sua maiestas, que bella gerit, ut pacem habeat, ad exhor-
tationem et reverentiam imprimis sanctissimi domini nostri et sedis
apostolicê, prout hic reverendissimus dominus legatus nomine suê
sanctitatis sepius ac frequenter institit, nec non ad suasionem illius
amplissimi senatus Venetorum, quos amicorum numero iam dudum
adnumeravit, hec omnia, que bello recepit, dimittere et restituere
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salva tamen semper capitulorum et conventorum inter dominum
regem et cesaream maiestatem inscriptione et continentia est para-
tus. Id est modo cesarea maiestas iuxta promissa et obligationes [A

fol. 177v] suas satisfaciat domino nostro regi, in primis de summa
capitali et expensis in presenti bello factis, tandem vero de damno et
interesse paratus est arma deponere et ablata omnia restituere atque
cum sua cesarea maiestate in bonam pacem, concordiam, unionem et
amicitiam descendere ac illam instar patris colere, observare et vene-
rari. Et profecto, domine orator, dominus meus rex non tam dolet
molestias et damna passum se esse a cesarea maiestate, quam illum
angit, quod magnam rei bene gerende occasionem adversus Tur-
chorum imperium abstulerit. Nec dubitasset regia maiestas, sicut
christianorum imperatorem iustis armis superavit, sic Turchorum
imperium non minus pioque religioso bello evertisset. Sed Deus
parcat caesaree maiestati, qui suo sive alieno usus consilio se ipsum
imprimis perdidit et regie maiestati, cuius glorie visus est, invidere
magnum de hostibus christianis triunphum nominis ademit ac prope
in manibus paratam victoriam exturbavit.”

His autem dictis mox Iauriensis perlegit [A fol. 178r] capitula et
inscriptiones atque etiam privilegia caesaris, in quibus maiestas sua
dominum regem Hungariae et Bohemiae regem appellat, ac ad Ro-
mani imperii electoratum et de dicto electoratu investituram con-
cessit.1

Ad que dominus orator Venetorum respondit: “Ego habeo in
mandatis ab illustrissimo dominio meo, ut quod dominus rex respon-
derit, debeam illico et sine mora aliqua ad illud rescribere. Itaque
peto, quod detur copia istarum inscriptionum et capitulorum,” nec
aliquid ultra ad rem hanc locutus est.

Ego, pater beatissime, et si sêpius domino regi de re hac nihil,
quod nunc habeam in mandatis a sanctitate vestra sim professus.
Attamen, quantum pro spectaculo licuit, ingentissimas gratias habui
nomine sanctitatis vestrê dominio Venetorum, quod pro veteri et
laudabili illo suo instituto in partem cure et solicitudinis ad sanc-
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titatem vestram accessissent, quod pacem et concordiam tam solemni
legationis pompa inter christianos principes eos presertim, a quibus
ceterus christianus orbis pendet, nulla laborum habita ratione que-
reret. Hortabar insuper illos [A fol. 178v] reverendissimos consiliarios
uti domini regis animum ad pacem capescendam, quam semper sua
maiestas in medio tot victoriarum cursu, quibus adeo decoratus
incedit, pro animi sui magnitudine amplecti visa est, prosequatur et
cupiat hoc presertim tempore, quo sanctitas vestra tot laboribus tot
denique impendiis ad bellum in Turchos capescendum, si aliorum
non desint auxilia se accingit. Quod profecto non minus Deo, pro
cuius gloria et laude hoc bellum paratur, verum et sanctitati vestre
imprimis, que illius vices gerit, in terris, sed universo orbi christiano
rem sibi gratam facere polliceatur et spondeat.

Dixerat sua maiestas hiis ferme diebus, quibus orator iste Vene-
torum advenerat, quod legatus iste imperatoris Turchi ab imperatore
suo habebat in mandatis, quod si nichil cum domino rege de pace,
nihil de induciis efficere potuisset, hoc saltim exposceret, quod rex
Ungariae acquiesceret, quod copie sue per suum regnum transitum
sine subditorum suorum iniuria et damno habere possent, quibus
copiis [A fol. 179r] Venetorum terras posset invadere ob id, quod
pollicitam fidem et concepta capitula non servassent.

Quodque ut nihil foret domino regi ob transitum copiarum
suspectum, pollicetur Turchus, quod regius homo cum copiis iter
agat et omnia, que ad comeatum copiarum spectant, sua pecunia et
suo sumptu velle exolvere spondet. Quod si non servaret, liceat
impune domino regi copias omnes invadere et spoliare.

Institi apud maiestatem suam, dicere dignaretur, quid ad extre-
mum hoc respondisset.

“Dixi,” inquit, “‘dicatis domino imperatori vestro, quod prius
conveniamus, de damnis utrique illatis et postea, que potero facere
pro honore maiestatis sue (si non sit contra honorem meum) libenter
efficiam.’ Expecto, domine legate, audire, quid dominus sanctissimus
respondeat. Propterea non volui sibi pro certo respondere, laudavi
maiestatem suam nihil, quid alienum a modestia sua foret, respon-
disset.”
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Postremo dominum Colocensem1 iuxta domini regis [A fol. 179v]
pollicitam fidem ad mitiorem et proximiorem locum in Vicegrado2

deduxi. Processi illi obviam et effusus mox in lacrimas et gemitas
sanctitatis vestre clementiam implorabat. Consignarunt illum mihi
custodes illi nomine regiê maiestatis custodiendum iuxta sanctitatis
vestre dispositionem et mandatum. Quem nolui recipere, cum neque
Vienna neque Strigonium foret locus ille, ut a sanctitate vestra dixi,
me sigillatim habere in mandatis.3 Hoc tantum volui, ut pro meo
arbitrio locus daretur idoneus et cetera, que usui esse possent pro
modo fortunê et temporis. Est tamen corpore sanus et incolumis et
preter ventrem grandiorem ab illo, ut dicunt, qui hominem norunt,
non est immutatus.

Habuit subinde maximas sanctitati vestre gratias, quod de se
servulo suo tandem memor fieri voluisset. Petiit insuper capellanum
unum et puerum unum dari sibi in custodia comites. Hos cum a rege
petiissem, perbenigne concessit, eos tamen, quos ipse eligeret. “Veri-
tus,” ut sua maiestas [A fol. 180r] dicebat, “hominis in effrenem
linguam, quam male,” ut dicit, “compescit.” Plenus animo ac fiducia
plenus loquitur archiepiscopus, nec flectit animum, sed turgidum et
durum. Nescio, quid supra fortune et temporis modum loquitur
servitia et labores adnumerans suos.

Demum illo me adhortante et in spem erigente tandem dixit,
quod in iudicium cum domino suo descendere non vellet, voluisset
mecum multa clam loqui, sed putavi consultius fieri, ut nil nisi palam
cum illo agerem.

Ille Thomas Draghi,4s ut ex bono loco accepi, priusquam ad
sanctitatem vestram venerit, Camerinum concessit, cum illo Cinthio
Anconitano,5 nescio, quid id sit, quod tot nuntii domini de Camerino
huc venerint et rursus dominus rex Romam missurus nuntios suos
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etiam per Camerinum iter egerit, alia non sunt, que scriptura digna
putaverim. Optime ac felicissime valeat sanctitas vestra, cuius sacra-
tissimis pe[A fol. 180v]dibus humillime me commendo. Ex Buda,
prima Iunii M.CCCC.LXXXVIIII.

Sed ecce dum literas claudo, venit nuntius, qui sanctitatis vestre
brevia defert. Legi illa, ut par est, reverenter atque alia ipse ego ad
manus sue maiestatis detuli, que etiam me presente legi iussit et mox
ea, que continebantur, audivisset, prelatos, qui ibi aderant, iussit
abire. “Et vere,” inquit, “domine legate, ego intelligo, in quem finem
dominus sanctissimus hec scribit, sed ista non dico eo animo, quod
velim legato domini sanctissimi respondere. Sua sanctitas vult deci-
mas habere, vere non habebitis. Ego scio, quid loquor. Dicit sua
sanctitas, quod magnam habet cum soldano1 intelligentiam et quod
oratores sui venerunt ad suam sanctitatem. Ego habeo maiorem
intelligentiam cum soldano, quam sua sanctitas habeat et per istam
crucem, quam utroque iudice admoto fecerat, si portabitis illum
Turchum2 per mare, ergo portabo fratrem suum Turchorum impe-
ratorem per terram in Italiam, vos videbitis,” inquit. [A fol. 181r]

Cui respondi: “nescio, serenissime rex, quorsum sua sanctitas
scribat hec, nisi ut communi consilio potentatuum christianorum
bellum in Turchos decernat, sed si decimas vellet habere, non videtur
maiestati vestre necessarium fore tanta enim res, tanta belli moles
sine pecuniis, que bellorum nervi sunt, inchoari vel absolvi non
potest. Nec puto, quod maiestas vestra bella, que gessit sine pecunia,
absolvere vel inchoare potuerit. Sed pro Deo dignetur, quod non
faceret, non dicere. Fuit hactenus maiestas vestra murus et ante-
murale christiani nominis, cur tam propere vult de domino nostro et
eius consiliis male sentire, qui nil nisi communi potentatuum christi-
anorum consilio bellum indicere parat? Et quantum mihi pro ingenii
tenuitate licet colligere bellum hoc, quod sua sanctitas indicere parat
aut classe vel terrestri exercitu fiet.
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De alterutro modo legati christianorum potentatuum, quos ad se
vocat dominus noster apud suam sanctitatem, discutient et si classe
agendum erit, etiam communi [A fol. 181v] consilio decernetur. Quis
classis futurus sit prefectus, si terrestri exercitu etiam mature decer-
netur, per cuius provincia et terras et quid maiestas vestra forte om-
nium erit consilium, quod maiestas vestra tam ratione militiae sue,
quam regnorum situ ad invadendum Turchum commodissime bel-
lum hoc conficiat. Sed ego puto, serenissime rex, quod terrestris
exercitus sine classe aut classis sine terrestri huic negocio non sit
satis, sed utrunque requiratur. Nam si terra agendum erit, classis est
necessaria ad hostium incursiones propulsandas, quas mari forte
facerent adversus christianos aut aliorum vires diverterent et e con-
verso.”

Et cum in hoc sermone utrinque multa dicerentur, respondit sua
maiestas: “Vere sunt magna ista, que sicut dominus sanctissimus
commemorat, fecit sedes apostolica. Sed ego volo scribere ad suam
sanctitatem et videbit, quod non sunt inferiora illa, que ego et
maiores mei fecimus. Quantum ad deliberandum de isto bello [A fol.

182r] ego hoc negocium committam oratoribus meis, qui sunt in cu-
ria apud suam sanctitatem.

De pace et concordia inter me et alios, cum quibus ego haberem
differentias, in quibus sua sanctitas pollicetur concordiam facere, ego
habeo sanctitati sue gratias et credatis, domine legate, quod ego nun-
quam alicui damnum intuli vel iniuriam, nisi cum fui provocatus,
quia tunc putavi, quod liceret mihi, ut iniurias propulsarem et me
defenderem et tunc male evenit illis, qui mihi iniuriam fecerunt.

Et postquam sua sanctitas scribit de differentiist componendis,
sciatis, domine legate, quod nunc sum advisatus, quod rex Poloniae et
rex Bohemiae nunc fecerunt unam confederationem inter se contrau

statum et personam meam.1 Et ego, ne sim solus, volo etiam confe-
derationem facere, cum quibus possum, ne isti noceant mihi et certe
non multum mirare, quia est pater et filius, sed quod expresse nomi-
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naverit contra personam et statum meum. Hoc facit, ut ego cogitem
de confederatione amicorum, [A fol. 182v] qui mihi auxilium ferant,
nec mora, instructiones exhibuit, qui in illicito stupore fuerant, de
quibus, quod copias daret, est pollicitus.”

Cui respondi: “serenissime rex, non possum nisi dolere, quod
aliqua emergant, que maiestatem vestram habeant turbare. Hoc pre-
sertim tempore, quo dominus noster bellum hoc in hostes christiani
nominis iustissimis armis parat. Indicere, puto, non ab re esse sue
sanctitati significare et si quid interea videatur maiestati vestre, quod
opera mea ad pacem fieri possit, illam polliceor et spondeo maiestati
vestre. Nec a modesto videtur distare, quod maiestas vestra auxiliares
amicos sibi querat associare, quibus illorum regum vim et iniuriam si
inferre illam vellent, propulsare possit, modo auxilia talia sint et ab
illis proficiscatur, quorum religionem et non societatem non asper-
natur, aut vitare deberet maiestas vestra.”

Haec, pater beatissime, de Turcho loquebar, subdidit protinus sua
maiestas et maligno risu letus: “domine legate, rex Poloniae [A fol. 183r]

etiam non curat vel aspernatur religionem auxiliariorum suorum.
Inmisit in regnum meum Tartarorum et hereticorum copias ad
predam et populationem faciendam. Cur ego non Turchorum petam
auxilia? Illorum societatem petere me opportet, qui utiles ad pro-
pulsandam vim, quam parant isti pater et filius, esse possunt.”

Beatissime pater, intueor hunc regem anxium et qui animo omni-
no concepisse videtur, quod sanctitas vestra bellum hoc classe sit
indictura eamque ad commodum et gloriam Venetorum factura sit.
Quodque amplius est, si Zizimus Turchus1 in classe ponatur Veneti,
quos futuros prefectos classis putat non in bellum contra Turchum
proficisci, sed privata aliqua commoda et privatas eorum passiones
ulcisci intendent. Quo fit, ut plurimum verear, ne scandalum aliquod
rex ipse facere cogitet.

Dixerat enim mihi, quod oratorem Turchi dudum mittere a se
volebat, nec adhuc dimisit et adhuc hic moram ducit, nec [A fol. 183v]
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de societate cum Turco ineunda clam cogitat, sed palam et ingenue
se facturum inter loquendum comminatus est.

Quare sanctitati vestre humiliter supplico, pro sua divina pru-
dentia, ut consuevit optime consulat et disponat.

Agitur (ut audio) de sufficiendo hunc naturalem domini regis
filium,1 ut patri in regnum succedat. Eam tamen ex levi nescio, qua
fama mihi auditus habet, tamen illum in magno honore et statu,
quem salutari et revereri pro primogenito et cupit et mandat.

Venit nunc (ut audio) orator2 quidam ducis Mediolani parvo
tamen apparatu, ut sponsalia illa concludat,3 vel hunc recipi a baro-
nibus in regni successorem videat.

Ad regem Poloniae dominum Zagrabiensem4v oratorem suum
propediem mittendum dominus rex designavit. Forte inter se con-
cordabunt, quod Deus faciat pro sua clementia.

De domino Colocensi expecto a sanctitate vestra audire, quid illa
me facere velit. [A fol. 184r]

De Anconitanis rursus cum domino rege sermonem intexui,
perstat in proposito, quod domino Thome Draghi rem delegaverit,
ut omnia faciat,w que sanctitas vestra fieri mandat. Modo sanctitas
vestra per unum breve Anchonitanis errata, quo ad hanc causam
contemplatione sue maiestatis indulgeat et remittat et nunc idem
policetur scribere et sanctitati vestre et Thome oratori.

Recessit tandem orator iste Turchi et ut mihi auditur, etiam
dominus rex oratorem5 suum propediem mittet ad Turchum. Puto,
pater beatissime, quod maiestas sua inter spem et metum naviget et
pedem unum in duobus calceis inhabere velit. Ad effectum, ut
videat, quod sanctitas vestra de isto Turcho, quem in palatio obser-
vat, statuat et decernat, ut si forte dandum illum in classem Vene-
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torum statuerit, illico cum Turco federa faciat. Nec valeo maiestati
suê suadere, quod non solius dominii Venetorum exquirendum sit
consilium, sed maiestatis sue precipue ac ceterorum [A fol. 184v]

christiani nominis potentatuum habenda sunt nota. “Sit, queso, boni
animi maiestas vestra, quia videbit, quod dominus noster nihil a
modesto alienum, nil denique, quod suam sanctitatem et sedem
apostolicam non deceat, decernet.”

“Ego dico vobis, domine legate,” inquit, “dominus sanctissimus
de isto Turcho non potest facere, nisi quantum rex Franciae1 mandat
et cum isto pacto recepit eum et totum istud negocium est in manu
de Balua2 et ipse totum gubernat, licet rex Franciê esset bene con-
tentus, quod veniret ad manus meas.” “Dixi, serenissime rex, non
sunt mihi nota ista particularia, ut illa dicit, ego puto, quod dominus
noster liberum habeat de illo Turcho arbitrium, sed sua sanctitas
cupit christianorum vota audire, quo melius et consultius de bello
indicendo deliberet et meminisse dignetur maiestas vestra, quod
dominus noster plurimum adhortatur illam, ne tantam fidem prestet
delatoribus, qui cuperent semper scandala incitare.” “Non credatis,”
inquit, “domine legate, ista, que loquor, [A fol. 185r] non veniunt de
illo, quem vos putatis, aliunde ego habeo et ex bono loco.”

Ostendit sua maiestas dudum binas litteras soldani in Arabico et
Turcho sermone scriptas et modeste a me pulsatus, quod littere
dicerent velut obaudiens alio sermonem divertit.

Venerunt ad me ex Boemia certi fratres minores de observantia,3

qui certum fratrum oratores se dicunt et a me petierunt ista sibi
concedi, super quibus volui sanctitatem vestram consulere, cum
dudum noverim sedi apostolice specialiter reservata.

Subinde Agriensis, Zagabriensis et Cenadiensis4 petierunt a me
consilium, quid de uxoribus, quarum mariti aut de maritis quarum
uxores hostium Turchorum servi forent, quorum aliqui et alique de
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Cf. n. 45.
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facto novas insuper ducunt uxores autem maritos et in concubinatu
vivunt, an illis ecclesiastica sacramenta danda forent, si nolint a
concubinatu discedere. Allegant (ut isti domini episcopi referunt)
grave esse, quod ab ecclesiasticis sacramentis fiant alieni attentoque
[A fol. 185v] eorum vel earum culpa apud hostes maritus vel uxor
detineatur et cum maritis uxores aut uxoribus maritos redimere.
Facultas non sit et carnem continere non valeant, si sacramenta
denegentur, minantur ad Turchos se migraturos et, ut novit sanc-
titas vestra, facilis Hungaris et Sclavis ad Turchos est transitio. Ad
sanctitatem vestram hos tam graves casus remittendos censui, quia si
non sit culpa, tamen est causa.1

Venerunt duo nuntii domini Maximiliani,2 levi tamen apparatu,
ut vix quinque aut sex secum habeant. Portarunt mandatum domini
Maximiliani, in quo profitetur se a cesarea maiestate patre suo habere
plenam potestatem indutias prorogandi. Voluit dominus rex pro
sanctitatis vestrê reverentia tractatui sepius discusso adessem. Et
quia mandatum, quod primo exhibuerant, satis leve fuerat, res di-
ficultatem habere videbatur usque adeo, ut dominus rex remittendos
et excludendos nuntios, si aliud non haberent, mandatum censuit.
Sed ubi apud eos arctius instatum est, plenius mandatum exhi-
buerunt [A fol. 186r] ac spoponderunt dominum suum habiturum
ratum, quicquid supra mandatum dominus rex concludi in treugis
voluisset. Sicque ad sex menses inducie sunt prorogate, atque hodie,
qua sacratissimi Corporis Christi celebritatem colimus3 inter leta-
niarum solemnia, dominus Iauriensis inducias publicavit, adiiciens
dominum regem imprimis ob sanctitatis vestre reverentiam et ad-
hortationem ac Maximiliani complacentiam fecisse. Quodque am-
plius est, dominus Iauriensis serenissimi domini regis iussu omnium
animos in spem maximam erexit, ut si pacem fieri contingat, vires
regni et arma omnia in bellum, quod Turchis indicit ex nunc con-
vertet. Et profecto, beatissime pater, dominus rex longe mitius se
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habuit et mitiores (ut dicunt) oldas,1 id est pecuniarum tributa impo-
suit oppidis Austriae, que restant bello occupanda, quam alias cum
cesarea maiestate egerit. Quod totum et sanctitati vestre et Maxi-
miliano tribuisse profitetur. Et quoque in indutiarum capitulis illud,
ut dominus rex diem dicat et locum, quo Maximilianus ad supe-
riorem ascendat Germaniam ad coloquium [A fol. 186v] cum domino
rege de pace acturus putant, qui recte sentiunt pacem concludi
debere. Amat enim dominus rex dominum Maximilianum seque fac-
ile posse, cum illo componere negocia hec profitetur. Quod de patre
aliter longe est, detestatur illius desidiam, infidelitatem et ingra-
titudinem ac repuerascentis mobile et varium ingenium.

Habui ego publica contione nomine sanctitatis vestre sue maies-
tati ingentissimas gratias, quod ad indutias primo, mox ad pacem, que
ex mutuo colloquio sperabatur, animum inclinasset. Laudavi insuper
suam maiestatem, quod non minus reverenter, quam devote et moni-
tus et adhortationes sanctitatis vestre, ut catholicum decet princi-
pem, audiret.

Debet profecto sanctitas vestra maiestati sue plurimum, que et si
ad hanc rem a me, qui nullum ad rem hanc petendam mandatum
habebam, pulsata non fuerit. Attamen publice sua maiestas professa
est, se ob sanctitatis vestre reverentiam facere, atque omnem exerci-
tum, quem ex Slesia et Lusatia ad bellum hoc nuperime eduxerat, alio
convertit. [A fol. 187r]

Composuit enim Varadinus,2 qui nuperime rediit, rem omnem,
que dudum fuerat cum marchioni illo Brandeburgensi3 a ducibus illis
de Saxonia4 ac Bohemis omnibus, qui a sua maiestate defecerant, non
sine domini regis commodo, gloria et honore, ut Varadinus dicit.

Quare supplico sanctitati vestre humiliter, ut ipsa quoque ani-
mum ad ea, que domino regi ad gloriam sunt et honorem, ut facere
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consuevit et aliis suis ad me litteris professa est, inclinet ac suis
litteris maiestatem suam pro tam religioso et pio desiderio in sancti-
tatem vestram commendet et laudet. Hic iam nihil hostile sus-
picamur et preter arma, que maiestas sua in Charin[ti]os et Stirios,
qui treugas violarunt, movit, nihil auditur neque pro illis oratores isti
verba faciunt, sive quod iusta arma rex moverit in eos, qui fide fracta
in causa sunt, quod bello et armis lacessantur, sive quod non habeant
in mandatis.

Occupavit iam dominus rex nullo resistente certa oppida cum
arcibus et victoriam prosequitur, nec quisquam fert opem, nisi quan-
tum [A fol. 187v] ope castelli aut murorum obsidionem pati possunt.

Subinde cum litteras claudere voluissem, institui dominum re-
gem alloqui, ut si quid foret ulterius litteris mandare, possem et de
industria repetito sermone de isto Turcho,1 quem sanctitas vestra
servat, quod magnam scilicet foret huic bello, quod sanctitas vestra
parat allaturus utilitatem. “Domine legate,” inquit, “de isto Turco
non est opus ulterius cogitare. Orator soldani,2 qui est Rome, sup-
plicavit domino sanctissimo pro parte istius Turchi, quem sua sanc-
titas servat, quod sua sanctitas sit contenta recipere a soldano du-
centa millia ducatorum et quod eum det ad manus soldani et sua
sanctitas fuit contenta. Sic misit unum hominem ad Rhodum sub
pretextu, quod pro aliquibus factis religionis Rhodiensium vadat ad
Rhodum, sed inde mutatis vestibus ibit ad soldanum pro compo-
sitione istius pecunie et aliarum rerum. Ego,” inquit, “bene credo,
quod faciet magnum bellum contra fratrem suum magnum Tur-
chum, sed dominus sanctissimus deberet cogitare, quod soldanus et
ille Turchus [A fol. 188r] ambo sunt infideles et si isti fiant magni,
erunt maximi inimici fidei nostrê et si vincet iste Turchus, qui nunc
est captus, credatis, domine legate, quod non habebimus duriorem
inimicum, quam istum magnum Turchum.
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Item dominus sanctissimus nunc unum alium hominem suum
mittit mutatis vestibus ad magnum Turchum, nescio tamen,” inquit,
“pro qua causa. Quantum autem deceat unum papam ista facere sua
sanctitas, que prudentissima est, potest melius considerare et quid
sint dicturi alii christiani principes, quando ista audient.x

Dixi: “serenissime rex, hec sunt mihi omnia incognita, nec pos-
sem credere, quod sua sanctitas, que per suas litteras omnium poten-
tatuum exquirit oratores, ut communi consilio rem decernat, quod
tam proprie rem voluisset concludere. Et non videtur mihi veri-
simile, quod pro ducentis millibus hoc factum sit. Nam meminisse
potest maiestas vestra, quod alias ego ad dominum nostrum scripsi,
quod soldanus offerebat sexcenta millia, quare nunc pro ducentis
millibus. Tamen quando [A fol. 188v] hoc foret, quod dicit maiestas
vestra, forte ista ducenta millia volet sua sanctitas pro isto bello, quod
parat contra Turchos.” “Domine legate,” inquit, “si non scit hoc
paternitas vestra, scio ego et forte, quod plus sunt, sed de ducentis
millibus ego sum bene certus. Et non credatis,” inquit, “quod sua
sanctitas velit pro isto bello, sed vult pro bello, quod intendit facere
contra regem Neapolitanum1 et iam sua sanctitas est deliberata in
mense Augusti proximo eum excommunicare et certa alia facere
contra eum. Ego,” inquit, “pro honore meo non possum eum relin-
quere. Et credatis, domine legate, quod ista res habet maiorem cau-
dam, quam credatis, et faciet tantum ignem, quod sua sanctitas non
poterit extinguere, cum voluerit.” “Serenissime rex,” inquam, “hec
mihi omnino sunt incognita et nunc primum audio, imo quando
discessi, videbam sanctitatem suam satis ad pacem inclinatam et mihi
commisserat, quod cum maiestate vestra verba facerem, ut illa partes
suas interponeret et regem Neapolitanum adhortaretur, quod capi-
tula et conventa servaret, cum [A fol. 189r] nullum adhuc servare
voluisset. Et credat maiestas vestra, quod mirum est illius domini
regis ingenium, qui nunquam fidem servat. Tamen ego nescio, quid
ad hoc respondeam, cum nihil hactenus audierim.”
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“Domine legate,” inquit, “omnes nos amici sui hoc dicimus, quod
rex Neapolis nunquam servat fidem. Tamen dominus sanctissimus
ipsemet est in culpa. A principio quando vos, domine legate, venistis,
ego incepi super hac re laborare et scio, quod illud, quod promissiset
per manus meas, vellet, nollet, ipse servasset, imo dominus rex non
libenter audiebat, quod ego me interponerem, quia forte non inten-
debat servare, quod promittebat. Sed sua sanctitas istam rem commisit
Laurentio de Medicis,1 postea domino Ludovico,2 postea Venetis.
Quando ego audivi hoc, nolui me interponere. Dominus sanctissimus
isto anno effecit, quod dominus Ludovicus erat iam confederatus cum
sua sanctitate et deseruerat regem Neapolitanum, sed ego tantum feci,
quod concordavi eos et hoc forte sua sanctitas ignorat. [A fol. 189v]

“Preterea ego audio,” inquit, “quod isti Veneti fecerunt querellam
contra me ad suam sanctitatem, quod illum dominum de Camerino3

ego conduxi ad stipendia mea et quod in capitulis ego promisi sibi,
quod pecuniam, quam isti Veneti debent illi domino de Camerino per
vim solvere, faciam. Ego,” inquit, “possem per Deum iurare, quod
non modo hoc non est expressum in capitulis, sed hoc nunquam scivi,
nec unquam de hoc fuit mihi factum verbum. Est verum,” inquit,
“quod postquam ego vidi, quod dominus noster vadit ad istas suas
passiones et non vult pacem habere cum rege Neapolitano, non pos-
sum cum honore meo relinquere eum. Ego consideravi,” inquit,
“quod melius est, quod ego habeam gentes de Italia et cum minore
impensa, quam mittere hinc et propterea ego conduxi illum domi-
num de Camerino, qui vadat in auxilium ipsius regis, quando sit opus.
Sed ego credo,” inquit, “quod intra paucos dies habebo novum, quod
marchio [A fol. 190r] Mantuanus4 erit ad stipendia mea.”

Dixi: “serenissime rex, de rebus Italicis possum liberius loqui, quia
Italus sum. Ille dominus de Camerino est subditus ecclesiae Romanê
et non puto, quod audeat arma sumere, ubi senserit dominum nos-
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2 Ludovico Maria Sforza.
3 Giulio Cesare da Varano, lord (signore) of Camerino (1444–1502), condottiere.
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trum habere interesse. Et quid putat maiestas vestra, quod ille sit,
preter montes nihil habet. Bene puto, quod in illis montibus aliquid
posset, quia habet, ut dicitur, pedites sagitarios bonos, sed extra
eorum loca et montes preter istos, qui dicuntur ciaratani,1 qui por-
tant falsas indulgentias, nihil habet, nec aliquid valent. Sed credat
maiestas vestra, quod adhuc de illo dictura est: curva fia olas.”2y Risit
et ulterius ad rem non est locuta.

Audio, quod ad VIII Septembris sua maiestas diem dixerat, quo ad
coloquium de pace tractanda cum Maximiliano convenient. Et nes-
cio, quo levi murmure mihi refertur, quod isti nuntii domini Maxi-
miliani domino regi spem dederint de filia Maximiliani, que in Galia
est, quod matrimonio cedet [A fol. 190v] huic naturali filio regis. Alii
referunt de filia regis Neapolitani et hoc domine regine inventum
est, ut turbet nuptias istius sororis ducis Mediolani.

Preterea, ut audio, brevi dominus rex gubernatoris regni Hunga-
riae titulum huic filio suo dabit, atque iurari in regem, ut post eius
obitum in regno succedat, efficiet.3

Beatissime4 pater, ista, que loquitur rex Hungariaez in favorem
regis Neapolitani,a non sunt, quia regem Neapolitanum

b amet. Immo
ingenue mecum locutus aliquando gravissimas iniurias se passumc ab
rege Neapolitanod recensuit et secretarius regis Hungariaee peram-
plius longe hec mihi retulit. Sed regem Hungariae

f stimulat conclu-
sio, que facta est de isto Turco,g si vera est. Et puto, pater beatissime,
quod conclusionem capiet cum Turco et nihil preter unum cursorem
ex Roma prestolatur. Ego puto, pater beatissime, quod hoc regem

Hungarie
h angit, primo quod Turcum

i
[A fol. 191r] sanctitas vestra

j se
abstulerit, secundo quod si sanctitas vestra

k volebat conclusionem
l cum

soldano
m facere, fecisset sanctitas vestra

n per manus regis Hungariê,
o
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quia, ut ipse dicit, maiorem pecuniam
p fecisset dari, prout mihi sepius

dixit, quod sanctitatis vestre
q scriberem. Unde puto, quod pro ista

iniuria
r omnia faciet contra sanctitatem vestram.s Nescio, quis is sit,

qui ex Italia istas zizanias seminat inter sanctitatem vestram
t et regem

Hungarie.u Ego nescio existimare, nisi regem Neapolitanum.v Is sit,
qui has sussurationes subministrat et quia rex Hungarie

w putat mag-
nam sibi factam iniuriam ab sanctitate vestra

x in isto negocio Turci,
y

omnia ego timeo, quod facere velit contra sanctitatem vestram.z Pro
Deo supplico humiliter sanctitati vestre, pro sua singulari et divina
prudentia medeatur et consulat, prout viderit ecclesiae sue sancte
expedire et conducere. Ego preter fidem et integritatem sanctitati
vestre nil possum polliceri, hec ita adamussim et accurate servabo, ut
sanctitas vestra me creaturam et vassalum suum cognoscet. [A fol.

191v] Sum factus certior, beatissime pater, quod post iter arreptum ad
Hungariam in negociis sanctitatis vestre isti religiosi monachi de
sancto Paulo causam committi obtinuerunt contra me. Supplico
humiliter sanctitati vestre, dignetur mandare supersederi, quia etiam
communi iure impediti causa rei publice non possunt ad iudicium
trahi. Supplico sanctitati vestre, dignetur me instruere, quid me
facere velit, si cum domino rege proficiscar, cum ad colloquium cum
Maximiliano ibit.

Habeo captivum ciaratanum,1 cui nomen est Antonius de Ponte,2

qui sub pretextu hospitalis Sancti Spiritus largissimas dabat pecca-
torum et scelerum omnium remissiones. Optime ac foelicissime
valeat sanctitas vestra, cuius sacratissimis pedibus humillime me
commendo. Ex Buda, 25 Iunii MCCCCLXXXVIIII.

Sanctitatis vestre humillimus servulus Angelus illius beneficio
episcopus Ortanus

a
Litterae … Hungariae] om. A.